
DECRETO N°   32-  HL-20  24  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada el día 24 de Mayo de 2024; y en uso de facultades que le son propias,

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Ordinaria, para el día Jueves 30 de Mayo de 2024 a horas 08:30, para considerar

los siguientes asuntos:

1.- ORDEN DEL DÍA Nº 36/119, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y minoría
de la  Comisión de Legislación General  en el  Decreto Acuerdo de Necesidad y
Urgencia N° 4/1, sustituyendo los Artículos 2° y 3° del Decreto Acuerdo N° 3/1-
2024, ratificado por Ley N° 9755. (Expte. Nº 23-CPE-24). 

2.-  ORDEN DEL DÍA Nº  34/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Hacienda y Presupuesto en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, mediante el cual
se reemplaza el texto de la Planta de Cargos de Personal Permanente Año 2024 –
Departamento General de Policía de la Ley N° 9735 – Presupuesto General de la
Provincia Año 2024. (Expte. Nº  19-PE-24). 

3.-  ORDEN DEL DÍA Nº  29/119,  ASUNTO Nº  4.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de ley de las señoras Legisladoras Martínez,
Gutiérrez  (mc),  del  señor  Legislador  Rojas  (mc)  y  otros,  autorizando  al  Poder
Ejecutivo a llevar a cabo la regularización dominial de una fracción de un inmueble
ubicado en la localidad de 7 de Abril, Departamento Burruyacú. (Expte. Nº 171-PL-
23). 

4.-  ORDEN DEL DÍA Nº  26/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Ciencia y Tecnología en el proyecto de ley de la señora Legisladora Elías de Pérez,
de los señores Legisladores Seleme, Fúnez y otros, creando en el ámbito de la
Legislatura de Tucumán un portal web con la finalidad de recibir propuestas de
proyectos  de  ley,  de  resolución  y  de  declaración  realizados  por  ciudadanos
residentes de la Provincia de Tucumán. (Expte. Nº 156-PL-24). 

5.-  ORDEN DEL DÍA Nº  35/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Turismo en el proyecto de ley de los señores Legisladores Serra, Fúnez, Romano
Norri y otros, modificando la Ley N° 9179 (Autorizando al Poder Ejecutivo a llevar a
cabo  la  enajenación  por  venta  y  la  regularización  dominial  de  determinadas
fracciones de los inmuebles en mayor extensión, ubicados en jurisdicción de El
Cadillal, de propiedad del Superior Gobierno de la Provincia).  (Expte. Nº 193-PL-
24).

6.-  ORDEN DEL DÍA Nº  25/118,  ASUNTO Nº  5.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de Ley del señor Legislador Ferrazzano (mc),
modificando la Ley N° 9656 (Expropiación de un inmueble ubicado en la localidad
de La Reducción, Departamento Lules). (Expte. Nº 71-PL-23).

                                                                                                      …………////////////////



////////////////…………2

7.-  ORDEN DEL DÍA Nº  31/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Turismo en el proyecto de resolución de la señora Legisladora Elías de Pérez, de
los  señores  Legisladores  Serra,  Moreno,  Courel  y  otros,  solicitando  al  Poder
Ejecutivo otorgue a la  Comuna Rural  de San Pedro de Colalao,  Departamento
Trancas, la calificación de “Comuna Turística”. (Expte. Nº 56-PR-24).

8.-  ORDEN DEL DÍA Nº  36/119,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de declaración de la señora Legisladora Nievas,
declarando de interés legislativo el “3° PAYAFEST”, que se realizará en la ciudad
de Concepción. (Expte. Nº 42-PD-24).

9.-  ORDEN DEL DÍA Nº  33/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Derechos Humanos y Defensa del Consumidor en el proyecto de declaración de
los señores Legisladores Gómez Gómez Rossi, Alvarez, Cano y otros, declarando
de interés legislativo la “Diplomatura de Posgrado Genocidio y Delitos de Lesa
Humanidad”. (Expte. Nº 47-PD-24).

10.-  ORDEN DEL DÍA Nº 36/119, ASUNTO Nº 3.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  declaración  del  señor  Legislador  Viña,
expresando su adhesión  a la celebración del Día Nacional del Ceremonial, que se
conmemora el 28 de Mayo de cada año. (Expte. Nº 55-PD-24).

11.-  ORDEN DEL DÍA Nº 34/119,  ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de
Hacienda y Presupuesto en el proyecto de declaración del señor Legislador Olea,
adhiriendo a la celebración de los 132 años de la sucursal del Banco de la Nación
Argentina, sucursal Monteros. (Expte. Nº 65-PD-24). 

12.-  Proyecto de resolución de los señores Legisladores Toscano, Viña, Berarducci
y  otros,  declarando  de  interés  legislativo  la  labor  de  investigación  científica
realizada  por  el  equipo  de  investigadores  del  IMMCA  (Instituto  de  Medicina
Molecular y Celular Aplicada) perteneciente a la UNT, CONICET y  Ministerio de
Salud  Pública  de  la  Provincia,  en  conjunto  con  personal  del  Departamento  de
Química Orgánica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UBA y el
CONICET,  que  desarrollaron  la  molécula  llamada Pegasus  o  DAD9,  que  es  el
primer candidato a fármaco capaz de aliviar la sintomatología y a la vez interferir en
el  desarrollo  del  proceso  neurodegenerativo  en  la  enfermedad  de  Parkinson.
(Expte. Nº 80-PR-24).

   Art. 2°.- Comuníquese y archívese.
                         

 Sala de la Presidencia,  24 de Mayo de 2024.-


